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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmakologie a toxikologie

Studentka: Kateřina Novotná

Školitelka: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

Název diplomové práce: Interakce gilteritinibu s transportéry OCT1 a OCT2; vztah ke

konvenční terapii akutní myeloidní leukémie.

Gilteritinib se řadí mezi relativně nově schválená léčiva ze skupiny FTL3

inhibitorů a je využíván primárně v léčbě relapsu či refrakterní akutní myeloidní leukémie

a prokázanou mutací FMS-like tyrosine kinase 3 (FLT3) receptoru. V rámci této

diplomové práce byla zkoumána jeho schopnost interagovat s SCL membránovými

transportními proteiny, konkrétně s transportéry OCT1 a OCT2, které zajišťují přenos

endogenních látek a léčiv do buněk orgánů klíčových pro eliminaci (játra, ledviny), ale

také do nádorových buněk. Na základě toho jsme chtěli otestovat potenciální interakci

gilteritinibu s léčivy standardně využívanými v terapii AML (daunorubicin a

mitoxantron).

První jsme provedli akumulační studii na MDCKII buněčné linii transfekované

pro expresi OCT1 a OCT2, abychom vyhodnotili, zda je gilteritinib je možným

inhibitorem těchto transportérů a bude tak mít vliv na rozdílnou míru akumulace

daunorubicinu a mitoxantronu. Následně byla provedena studie transportu gilteritinibu

přes monovrstvu MDCKII-OCT1 a MDCKII-OCT2 buněk v porovnání s MDCKII

kontrolními buňkami k otestování gilteritinibu jako možného substrátu OCT transportérů.

Ze získaných dat vyplývá, že gilteritinib má schopnost inhibovat transport

daunorubicinu zprostředkovaný skrze OCT1 v MDCKII-OCT1 buněčné linie. Tento efekt

nebyl zaznamenán ani u kontrolní buněčné linie, ani u MDCKII-OCT2 buněk. Dále jsme

sledovali bazolaterálně-apikální transport gilteritinibu přes monovrstvu MDCKII-OCT1

a MDCKII-OCT2 buněk v porovnání s MDCKII kontrolní linií buněk. V přítomnosti

inhibitoru došlo obou buněčných linií ke snížení transportu gilteritinibu na úroveň

MDCKII kontrolních buněk, což naznačuje, že gilteritinib je substrátem obou

studovaných OCT transportérů.

Výsledky této práce naznačují, že gilteritinib má sklon k interakcím na bázi OCT1

zprostředkovaného transportu, což může zapříčinit farmakokinetické interakce s jinými

léčivy. To vede k hypotéze, že by mohlo při kombinované terapii AML pomocí

daunorubicinu a gilteritinibu dojít ke snížení dostupnosti léčiv pro leukemické buňky, a

tím ke snížení účinku terapie. Tato hypotéza by měla být dále ověřena.

Abstract

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmakologie a toxikologie

Student: Kateřina Novotná

Supervisor: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Interaction of gilteritinib with OCT1 and OCT2 transporters;

relation to conventional therapy of acute myeloid leukemia.

Gilteritinib is one of the recently approved drugs which is primarily used in the

treatment of relapsed/refractory acute myeloid leukemia (AML) with mutated FMS-like

tyrosine kinase 3 (FLT3) receptor. In this project, gilteritinib was investigated in terms of

its ability to interact with solute carrier (SLC) membrane transporters, namely with OCT1

and OCT2. These membrane proteins play a role in uptake of endogenous compounds

and also drugs into the cells of main elimination organs (liver, kidney), but also to cancer

cells. In particular, we wanted to examine potential interaction with daunorubicin and

mitoxantrone, drugs traditionally used in AML therapy.

First, we performed accumulation study and evaluated, whether gilteritinib is

potential inhibitor of OCT1 and OCT2 studying differential uptake of daunorubicin and

mitoxantrone into MDCKII-OCT1 and MDCKII-OCT2 cells based on OCT1 and OCT2

inhibition by gilteritinib. Secondly, the study evaluating the transfer of gilteritinib across

the monolayers of MDCKII-OCT1 and control MDCKII-VK cell lines was conducted to

test gilteritinib as a potential substrate of this transporter.

The obtained data showed that gilteritinib has ability to inhibit the OCT1-

mediated transport of daunorubicin into the MDCKII-OCT1 cells. This effect was not

observed neither in control cell line, nor MDCKII-OCT2 cells. We further observed

enhanced basolateral-to-apical transport of gilteritinib across monolayers of MDCKII-

OCT1 and MDCKII-OCT2 cells compared to MDCKII-VK cells. This difference was

abolished in the presence of OCT1 inhibitor, suggesting that gilteritinib is a substrate of

OCT1.

Results obtained in our study indicate that gilteritinib might be prone to OCT1-

mediated pharmacokinetic drug-drug interactions. The hypothesis that combinatory

treatment of AML with gilteritinib and daunorubicin could result in decreasing

availability of the drugs to the leukemia cells leading to lower efficacy of the treatment

should be verified.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP-vázající transportéry (z angl. „ATP-binding cassette“)

ABCB1/MDR1 P-glykoprotein

ABCC1/MRP1 multidrug-resistance protein 1

ABCG2/BCRP breast cancer resistance protein

ALT alaninaminotransferáza

AML akutní myeloidní leukémie

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosintrifosfát

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's Medium

EMA Evropská léková agentura

FBS fetální bovinní sérum

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FLT3 tyrozinkinázový receptor ( z angl. „Fms-like tyrosine kinase 3“)

FLT3-ITD interní tandemová duplikace FLT3

FLT3-TKD bodová mutace FLT3

HL-60 lidská leukemická buněčná linie HL-60

MATE multidrug and toxin extrusion transportér

MDCKII buněčná linie Madin-Darby canine kidney II

OAT organic anion transporter, transportér organických anionů

OCT organic cation transporter, transportér organických kationů

OCTN organic cation/carnitine transporter novel

PBS fosfátový pufr

SLC solute carrier
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2. ÚVOD

Nádorová onemocnění jsou v České republice i globálně druhou nejčastější

příčinou úmrtnosti. V České republice ročně umírá na nádorová onemocnění více než 27

tisíc osob, což představuje 23 % z celkové úmrtnosti (ÚZIS 2021). Podle Světové

zdravotnické organizace je 1 z 6 úmrtí způsobeno nádorovým onemocněním (WHO

2021). I přesto, že akutní leukémie tvoří celkově méně než 3 % diagnostikovaných

nádorových onemocnění, jsou tyto maligní novotvary zodpovědné za vysoké číslo úmrtí

souvisejících s nádorovými onemocněními. Akutní myeloidní leukémie (AML) se

vyskytuje zhruba u čtvrtiny pacientů trpících leukémií a má nejnižší procento míry přežití

(Deschler 2008).

Za standard léčby AML je už od 70. let 20. století považován režim indukční terapie

‚7+3‘, který spočívá v kombinaci 7denního užívání cytarabinu a 3denního podávání

antracyklinů, nejčastěji daunorubicinu. Tato terapie v dlouhodobém měřítku vede

k celkovému přežití zhruba u 30 % pacientů, mnohem horších výsledků terapie je

dosahováno u pacientů starších 65 let. Zatímco u pacientů mladších 50 let je dosahováno

pětiletého přežití u 40-50 % pacientů, u starších osob je tomu tak pouze u 5 - 10 %.

Vzhledem k tomu, že medián věku při diagnostikování AML je 68 let, nejsou tato čísla

velmi uspokojivá. Špatnou prognózu onemocnění neovlivňuje pouze věk, ale i celkový

tělesný stav pacienta a genetické a molekulární abnormality (Deschler 2008, Abuelgasim

et al. 2020, Kantarjian et al. 2021)

Za poslední dekády došlo k velkému pokroku v identifikaci molekulárních a

cytogenetických abnormalit, což ukázalo, jak heterogenní AML je a dalo podklad

k vývoji cílené protinádorové terapie (Pelcovits et al. 2020, Kantarjian et al. 2021).

Zhruba 65 % nově diagnostikovaných pacientů vykazuje abnormální karyotyp

s výskytem genetických mutací, s vyšším věkem se toto riziko zvětšuje (Abuelgasim et

al. 2020). Tyto cytogenetické abnormality jsou důležitým ukazatelem prognózy


[…]


Daunorubicin se po podání kumuluje v leukemických buňkách, kde jeho

koncentrace dosahuje vyšších hladin než v plazmě (Paul et al. 1980). Jeho plazmatický

poločas je 45 minut v iniciální fázi a 18,5 hodin v terminální fázi. Po hodině po aplikaci

daunorubicinu začne v plazmě převládat jeho metabolit daunorubicinol, jehož terminální

plazmatický poločas je 26,7 hodiny. Při použití liposomální formy daunorubicinu

v kombinaci s cytarabinem je možné dosáhnout prodloužení plazmatického poločasu

daunorubicinu v plazmě na 31,5 hodiny (EMA 2021a). Gilteritinib je podáván v současné

době samostatně v rámci záchranné terapie v dávce 120 mg/den (Doubek 2020).

Ustálených jeho plazmatických hladin je dosaženo v horizontu 15 dní (EMA 2021b). Při

tomto současném léčebném režimu je spíše nepravděpodobné, že by docházelo ke

klinicky relevantním farmakokinetickým interakcím gilteritinibu s daunorubicinem na
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OCT1 transportéru. Nicméně je třeba na potenciální ovlivnění léčiv brát zřetel

v kombinační léčbě AML, u které v současnosti probíhají klinické studie.

V akumulační studii nebyla prokázána inhibiční aktivita gilteritinibu vůči OCT2

transportéru, respektive ovlivnění transportu daunorubicinu u MDCKII-OCT2 nebylo

potvrzeno. U mitoxantronu nedošlo k ovlivnění akumulace léčiva gilteritinibem v buňce

ani u jedné z MDCKII buněčných linií exprimujících OCT1 či OCT2 transportéry.

Po potvrzení inhibiční aktivity gilteritinibu na OCT1 transportérech jsme se

rozhodli provést transportní studii k otestování přestupu gilteritinibu skrze monovrstvu

MDCKII buněk za cílem vyhodnotit gilteritinib jako možný substrát OCT1 či OCT2

transportérů. U obou buněčných linií (MDCKII-OCT1 i MDCKII-OCT2) byl pozorován

signifikantně vyšší transport gilteritinibu u neinhibovaných OCT1 a OCT2 transportérů

oproti MDCKII kontrolní buněčné linii. Z toho jsme vyhodnotili gilteritinib jako substrát

OCT1 i OCT2 transportérů, což může vést k ovlivnění farmakokinetických parametrů

gilteritinibu převážně na úrovni hepatální a renální exkrece, jelikož je z velké části

metabolizován v játrech a částečně exkretován v ledvinách (McMahon and Perl 2019,

James et al. 2020).

Na základě substrátové afinity gilteritinibu k OCT transportérům by mohlo

docházet k vzájemnému ovlivnění s jinými souběžně podávanými léčivy, které se řadí

mezi inhibitory nebo substráty OCT přenašečů. Z inhibitorů se může jednat například o

cimetidin či cetirizin, ze substrátů pak již výše zmíněný metformin, dále dofetilid,

pindolol, cisplatina a oxaliplatina (Hucke and Ciarimboli 2016, Zamek-Gliszczynski et

al. 2018).

U transportní studie jsme zaznamenali pokles přenosu gilteritinibu u MDCKII

kontrolní linie při použití inhibitoru oproti tomu, kdy žádný inhibitor přidán nebyl. To

může být způsobeno přítomností jiných endogenních transportérů, které se mohou u této

buněčné linie vyskytovat, a které mohly jeho přenos ovlivnit. MDCK buněčná linie byla

získána v roce 1958 z ledvinných tkání dospělého kokršpaněla. Z této parentní buněčné

linie byly izolovány a modifikovány další, např. MDCKI a MDCKII, u kterých se ale

mohou vyskytovat stále vlastní endogenní transportéry (Dukes et al. 2011).

Tyto poznatky naznačují, že by mohlo při použití kombinace daunorubicinu a

gilteritinibu v rámci indukční, případně i konsolidační terapie AML docházet
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k interakcím na OCT1 transportéru, popřípadě i ke snížení akumulace daunorubicinu

v buňkách, což by mohlo zapříčinit snížení účinku terapie. Zároveň je důležité brát

v úvahu interindividuální rozdíly v expresi OCT1 u pacientů s AML ve vztahu

k úspěšnosti terapie.
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8. ZÁVĚR

Daunorubicin a mitoxantron jsou antracyklinová chemoterapeutika využívaná

v terapii AML již několik desítek let. V poslední době se díky individuální karyotypizaci

pacientů s AML a odhalení heterogenity onemocnění dostávají do terapie nová léčiva

cílené protinádorové terapie mezi které patří i gilteritinib inhibující FLT3

tyrozinkinázový receptor.

V této práci byl zkoumán gilteritinib jako možný inhibitor a substrát OCT1 a OCT2

transportérů a jeho možná interakce s léčivy standardně využívanými v indukční terapii

AML (daunorubicin, mitoxantron). K tomu byly využity in vitro metody na MDCKII

buněčné linii zahrnující akumulační studii daunorubicinu v MDCKII buňkách při použití

koncentrační řady gilteritinibu a studii transportu gilteritinibu skrze monovrstvu MDCKII

buněk exprimujících OCT1 a OCT2 transportéry oproti kontrolní MDCKII buněčné linii.

Gilteritinib prokázal inhibiční aktivitu vůči OCT1 transportéru, čímž došlo ke snížení

akumulace daunorubicinu v buňce. Zároveň jsme v transportní studii prokázali, že

gilteritinib vystupuje i jako substrát OCT transportérů, a to jak OCT1, tak OCT2

transportéru.

Na základě výsledků této práce je možné předpokládat možné interakce gilteritinibu

jako inhibitoru u OCT1 transportéru a substrátu u OCT1 i OCT2 transportéru. Pro ověření

možných klinických dopadů těchto poznatků je však zapotřebí provést další studie a tyto

hypotézy otestovat in vivo.
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