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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V předložené diplomové práci se autorka věnuje možným
interakcím gilteritinibu s transportéry OCT1 a OCT2. Práce je logicky členěna, jazyková
úroveň je vysoká, vyskytuje se pouze minimum překlepů nebo nesprávných formulací.
Teoretická část je z odborného hlediska velice kvalitně zpracována, nechybí žádné důležité
informace nutné pro dobrou korelaci s obsahem části experimentální. Metodický a
experimentální rozsah práce je mírně nadstandardní. Výsledky jsou pečlivě popsány a
odpovídajícím způsobem diskutovány. Celková úroveň práce je velmi vysoká. Po obsahové
ani grafické stránce k práci nemám žádné zásadní výhrady, mám pouze několik připomínek
a dotazů.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:
1) Místy, zejména v teoretické části, se vyskytují příliš složité a dlouhé věty, což v kombinaci
s občasnými chybami v interpunkci snižuje čitelnost textu. Relativně časté jsou i chyby ve
skloňování sloves (př. podílejících se/podílející se na str. 5) a jiných slovních druhů (př.
počínající/počínaje na str. 3).
2) Není sjednocené psaní s/z (např. tyrosin/tyrozin). Názvy enzymů se v češtině píší
jednoslovně (v práci nejednotné, převažuje chybná varianta).
3) Obr. 1 by měl být veden jako tabulka.
4) Na str. 11 označujete glasdegib jako enzymový inhibitor. Toto léčivo inhibuje Smoothened
protein, což je receptor spřažený s G proteinem.
5) Na straně 5 je zmíněno léčivo lenitosid, které neexistuje (pravděpodobně to měl být
teniposid).
6) Metodologická část je psána v činném i trpném rodě, přičemž mix obou se objevuje
dokonce v rámci jednotlivé metodiky (5.2.2), což působí nevhodně až rušivě. Správné je
vybrat si jednu variantu a tu použít v celé metodické části.
7) V sekci 5.4 chybí uvedení post-testu.
8) Na straně 37 píšete, že v obrázku 17 u kontrolní linie nejsou při použití verapamilu vidět
významné změny v transportu gilteritinibu. V následující větě ale existenci změn přiznáváte.
Není provedena statistika pro tuto variantu, takže bych byl opatrnější při formulování závěru.
9) Připomínku mám k designu akumulačních experimentů, kde kromě varianty MDCKII-
OCT1-daunorubicin chybí jednak kontrolní buňky, ale také modelový inhibitor. Z literatury je
známo, že daunorubicin je substrátem OCT1 a pravděpodobně není substrátem OCT2
(Andreev et al., 2016). Podobně je na tom mitoxantron. Bez kontrolních buněk a modelového
inhibitoru bych byl opatrný s formulacemi typu OCT-zprostředkovaný transport, které se
vyskytují na více místech ve výsledkové části i v diskuzi. Bez kontrolních buněk a
modelového inhibitoru neexistuje zřejmé potvrzení toho, že Vámi použitá cytostatika jsou
v modelu MDCKII opravdu funkčními substráty.

Dotazy:
1) Jako základ hypotézy pro Vaši práci slouží graf z buněk H60, u nichž po přidání
gilteritinibu dochází ke snížení akumulace daunorubicinu. Je z literatury známo, že by tato
buněčná linie exprimovala OCT1 transportér?
2) Jak si vysvětlujete absenci efektu giltertinibu na akumulaci mitoxantronu v MDCKII-OCT1
buňkách? Mitoxantron by měl být OCT1 substrátem, podobně jako daunorubicin, u nějž
gilteritinib vliv na akumulaci měl.
3) Rozdíl v transportu giltertinibu je mezi transdukovanými a parentními buňkami jen okolo
5%, což se mi zdá být relativně málo na to, aby bylo možné gilteritinib prohlásit za substrát
OCT1 a OCT2. Na tomto nízkém rozdílu by se mohly podílet endogenní Oct transportéry
přítomné v kontrolních buňkách, což je zřejmé z reakce kontrolních buněk na verapamil. Pro
efluxní transportéry existuje jasně definovaný parametr (BA/AB poměr větší než 2), který
slouží k vyvození závěru, zda testovaná látka je nebo není substrát. Mají podobný parametr
také influxní transportéry?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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